
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA TECNICA DELLE PROCEDURE NEGOZIATE
126-2022, 10-2023 E 103-2023 PER LA FORNITURA DI FARMACI ED EMODERIVATI
E SERVIZI CONNESSI PER LE ASR DELLA REGIONE PIEMONTE - CIG VARI -
SPESA PRESUNTA € 666.494,60 IVA AL 10% ESCLUSA

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

23/08/2024

22/08/2024

0001088 del 22/08/2024

1beac9e84f6870833cb1c1ca764790df8bf313b9223629b5992b8bf4179e9b90

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

 

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA TECNICA DELLE PROCEDURE NEGOZIATE 

126-2022, 10-2023 E 103-2023 PER LA FORNITURA DI FARMACI ED 

EMODERIVATI E SERVIZI CONNESSI PER LE ASR DELLA REGIONE 

PIEMONTE - CIG VARI - SPESA PRESUNTA € 666.494,60 IVA AL 10% ESCLUSA 

  

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

 Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06/08/2007 con la quale la Regione Piemonte ha  istituito 

la Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte S.p.A) con funzioni di centrale di 

committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori 

in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con  Deliberazione ANAC 

n. 58 del 22/07/2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi 



e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che la categoria “Farmaci”, figura nell’elenco dei beni sottoposti all’obbligo di acquisto 

aggregato da parte di Consip S.p.A. o degli altri soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che questa Azienda ospedaliera con Determinazione n. 644/2023, Determinazione 

785/2023 e Determinazione 326/2024  ha aderito alla Procedura Negoziata 126/2022 contratto Areas n. 

2023-316,  alla Procedura Negoziata 10/2023 contratto Areas n. 2023-393 ed  alla Procedura Negoziata 

103/2023, contratto Areas n. 2024-142, per la fornitura di farmaci ed emoderivati e servizi connessi per 

le Asr della Regione Piemonte; 

PRESO ATTO che la Centrale di Committenza regionale ha disposto la proroga tecnica delle Procedure 

Negoziate 126/2022 e 10/2023 fino a tutto il 30/03/2025 e della Procedura Negoziata 103/2023 fino a 

tutto il 26/04/2025 alle condizioni economiche vigenti, ed atteso che questa Azienda ritiene di recepirne, 

con il presente atto, le risultanze; 

RITENUTO di prendere atto contestualmente del trasferimento della concessione di vendita dal 

01/05/2024 del farmaco TUKYSA*84 cpr riv 150 mg P.N. 126/2022 dalla Società SEAGEN B.V., alla 

Società PFIZER S.r.L.; 

ACQUISITO dalla sezione dedicata alle Procedure negoziate per la fornitura di farmaci ed emoderivati 

e servizi connessi per le ASR della Regione Piemonte   del sito istituzionale di SCR Piemonte S.p.a  il 

prospetto NEW Allegato 1_Procedure negoziate_23/07/2024, conservato agli atti ancorché non 

pubblicato nel rispetto della clausola di riservatezza; 

PRESO ATTO che la proroga delle Procedure Negoziate si traduce per questa Azienda, in un aumento 

contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, pari ad euro 666.494,60; 

CONSIDERATO che questa Struttura sulla base degli ordinativi ha provveduto a quantificare i costi ed 

acquisire i CIG derivati A0610BFEA9 relativo alla Procedura Negoziata 126/2022 e A0610C2127 

relativo alla Procedura Negoziata 10/2023; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

666.494,60 oltre € 66.649,46 IVA 10% per complessivi € 733.144,06 IVA al 10% inclusa , verrà così 

suddiviso: 

- € 458.215,04 con Iva al 10% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia 

ospedaliera; 

- € 274.929,03 IVA inclusa per il periodo successivo di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 



delle relative spese e riconducibile al conto 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera e così suddiviso: 

RITENUTO altresì di autorizzare fin d’ora: 

 a fronte di sopravvenute esigenze che potranno eventualmente emergere e che in tal caso 

saranno comunicate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, l’approvvigionamento dei farmaci e dei 

prodotti emoderivati ricompresi nell’elenco dei prodotti prorogati da SCR Piemonte S.p.A.; 

 l’adeguamento ad ogni successiva variazione per effetto di aggiornamenti in corso di fornitura 

comunicati da SCR Piemonte con riferimento a modifiche di prezzo deliberate dall’AIFA e 

modifiche di titolarità di AIC nonché le corrispondenti registrazioni sull’applicativo aziendale 

AREAS; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

della Dott.ssa Laura Savi Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di aderire alla proroga tecnica delle Procedure 126/2022, 

10/2023 e 103/2023 per la fornitura di farmaci ed emoderivati e servizi connessi per le Asr della Regione 

Piemonte espletate da SCR Piemonte S.p.A; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

soddisfare le esigenze cliniche rappresentate dalla S.C. Farmacia di questa Azienda Ospedaliera; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di prendere atto dell’attivazione della proroga tecnica dei Lotti relativi alla Procedura Negoziata 

126/2022, contratto Areas n. 2023-316, ed alla Procedura negoziata 10/2023, contratto Areas n. 

2023-393, fino a  tutto il 30/03/2025   ed alla Procedura negoziata  103/2023, contratto Areas n. 

2024-142, fino a tutto il 26/04/2025 per la fornitura di farmaci ed emoderivati e servizi connessi 

per le Asr della Regione Piemonte espletate da SCR Piemonte S.p.A come risultante dal 

prospetto NEW Allegato 1_Procedure negoziate_23/07/2024, conservato agli atti ancorché non 

pubblicato nel rispetto della clausola di riservatezza; 

- di prendere contestualmente atto del trasferimento della concessione di vendita dal 01/05/2024 

del farmaco TUKYSA*84 cpr riv 150 mg P.N. 126/2022 dalla Società SEAGEN B.V., alla 

Società PFIZER S.r.L. 



- di dare atto che questa Struttura sulla base degli ordinativi pregressi ha provveduto a quantificare 

i costi ed acquisire i CIG derivati A0610BFEA9 relativo alla Procedura Negoziata 126/2022 e 

A0610C2127 relativo alla Procedura Negoziata 10/2023; 

- di autorizzare sin d’ora, a fronte di sopravvenute esigenze che potranno eventualmente emergere 

e che in tal caso saranno comunicate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, l’approvvigionamento 

dei farmaci e dei prodotti emoderivati ricompresi nell’elenco dei prodotti prorogati da SCR. 

Piemonte S.p.A.; 

- di autorizzare altresì l’adeguamento ad ogni successiva variazione per effetto di aggiornamenti 

in corso di fornitura comunicati da SCR. Piemonte S.p.a. con riferimento a modifiche di prezzo 

deliberate dall’AIFA e modifiche di titolarità di AIC, nonché le corrispondenti registrazioni 

sull’applicativo aziendale AREAS; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

666.494,60 oltre € 66.649,46 IVA 10% per complessivi € 733.144,06 IVA al 10% inclusa, verrà 

così suddiviso: 

 € 458.215,04 con Iva al 10% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. 

Farmacia ospedaliera; 

 € 274.929,03 IVA inclusa per il periodo successivo di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100120 “Medicinali con AIC” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera e così suddiviso: 

- di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nelle 

Convenzioni approvate dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A; 

- di individuare la Dott.ssa Laura Savi Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”,  

- stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei farmaci in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera e di rendere il presente atto immediatamente 

esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le 

condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 

 



Il Direttore 

Ferrando Fabrizio 

 


		2024-09-02T08:35:47+0200




